52. — « Resp. 2. Mortale peccatum duplex est, aliud est mortale ex genere suo, aliud ex accidente. Mortale ex genere suo est quod per se lædit charitatem Dei, vel proximi quoad personam, res aut jura, vel nos ipsos corrumpit graviter. Ita *Azor. l. 4. c. 9. Sanch. l. 1. mor. c. 3.*

Unde resolves :

« 1. Peccata, contra bonum proprium commissa, ut plurimum sunt venialia ex genere suo : ut v. g. inutilis, et vana concupiscentia, vana oblectatio, prodigalitas, curiositas, superfluitas cultus et vestitus, nugæ, otium, excessus in cibo, potu, somno, risu, usu conjugii, timore, tristitia, appetitu pecuniæ, laudis, etc.

« 2. Peccata contra virtutes theologicas sunt mortalia ex genere suo ; quia nocent bono alicui interno Dei, v. g. veritati, misericordiæ, charitati. Item fere omnia, quæ fiunt contra Decalogum ; quia quæ committuntur contra tria prima præcepta, nocent similiter Deitati, scientiæ, omnipotentiae divini, ejusque honori externo, vel interno ; quæ verò contra reliqua præcepta fiunt, nocent personæ bono, aut juri proximi.

« 3. Peccata illa septem, quæ dicuntur capitalia, non omnia sunt mortalia ex genere suo : quia non omnia graviter Deum, aut proximum lædunt, vel nos ipsos corrumpunt.

« Resp. 3. Mortale ex accidente dicitur, cum actus aliquis venialis, aut indifferens sit per accidens mortalis, de quo infra.

Bene hic advertendum id quod ait *Ronc. tract. 2. de peccat. p. 15. Reg. 1. in praxi*, nempe, quod « ubi clarum non est aliud esse peccatum mortale, non præceptum sit Confessarius in judicando aliquem transgressionem gravem esse, et talis peccati reum suum penitentem pronuntiare. » Etenim valde periculosum est confessariis damnare aliquid de culpa gravi, ubi certitudo non elucet, ut docuit *S. Thomas. Quodlib. 9. art. 15. dicens* : « Omnis quæstio, in qua de peccato mortali quæritur, nisi expressè veritas habeatur, periculosè determinatur. » Et rationem de hac doctrina paulò post adducit, nempe, quia « error, quo creditur esse mortale quod non est mortale ex conscientia ligat ad peccatum mortale. » Quapropter ait *S. Antoninus (p. 1. tit. 2. c. 11. §. 28.)* : « Nisi habeatur auctoritas expressa S. Scripturæ, aut Canonis, seu determinationis Ecclesiæ, vel evidens ratio, non nisi periculosissimè (peccatum mortale) determinatur... Nam si determinetur quòd ibi sit mortale, et non sit mortale, peccabit contra faciendum, quia omne quod est contra conscientiam ædificat ad gehennam. » Hinc animadvertatur in quale discrimen se immittant illi, qui rigidam doctrinam sectantes facillè damnant homines de peccato mortali in iis, in quibus gravis malitia evidenti ratione non apparet, eos sic exponendo periculo damnationis æternæ : et idem dicendum de iis, qui de facili notam laxitatis inurunt sententiis, quæ apertè improbabiles non videntur. Vide dicta *l. 1. n. 73.*

## DUBIUM II.

Quibus ex causis peccatum ex genere suo mortale fiat per accidens veniale.

53. Quæ requirantur ad peccatum mortale ? — 54. Ex quibus causis mortale potest fieri veniale ? Et I. ex imperfecta advertentia. — 55. II. Ex imperfecto consensu. — 56. III. Ex parvitate materiæ. — 57. Vide Resolutiones. — 58. Quid si quis vovisset dare ter mille aureos, et tres non solveret ?

53. — « RESP. I. Tria requiruntur ad peccatum mortale, quorum si unum desit, fit veniale, quod aliàs ex se est mortale. I. Ex parte intellectus, plena advertentia, et deliberatio. 2. Ex parte voluntatis perfectus consensus. 3. Gravitas materiæ saltem ut plurimum. Ratio primæ et secundæ partis est, quia, spectata fragilitate humana, non videtur decere divinam bonitatem, æternis suppliciis punire hominem, absque plena consideratione, et consensu. Ratio tertiæ partis, quia ubi materia parvi est momenti, ibi moraliter modica offensio esse reputatur ut plurimum.

54. — « Resp. 2. peccatum ex genere suo mortale, tribus ex causis fieri potest veniale, ut patet ex dictis. Prima est, si ex parte intellectus non sit perfecta advertentia malitiæ seu deliberatio. Signa autem imperfectæ deliberationis sunt : 1. Si tenuiter, et quasi semidormiens apprehendisti esse malum. 2. Si post, ubi melius consideras, judicas te non fuisse facturum, si ita apprehendisses. 3. Si vehementissima passione, apprehensione, vel distractione laborasti, vel turbatus fuisti, ita ut fere nesciveris quid ageres. \* (Vide dicta n. 4.) \*

55. — « Secunda causa est ex parte voluntatis, si non sit perfectus consensus. Ut docet *S. Thom. 1. 2. q. 88. art. 6.* \* (Vide dicta super consensu n. 5.) \* Signa autem imperfecti consensus sunt : 1. Si ita dispositus fueris, ut, licet facillè potueris exequi peccatum, non tamen sis executus. 2. Si quis dubitet num consenserit, præsertim, si sit vir timoratus. 3. Si quis soleat esse ita affectus, ut malit mori, quam expressè mortaliter peccare : quia talis non facillè consentit. 4. Si quis valde timidè, et suspensè processisse se meminit. 5. Si semisomnis fuit non plene sui compos, etc. judicetque se id non fuisse facturum, si plene vigilasset. Vide *Sanch. 1. mor. c. 10. Baldell. l. 10. d. 8.*

56. — « Tertia causa est ex parte materiæ, si hæc sit parvi momenti. Quando autem talis sit, discernendum est morali judicio prudentis, cui sequentes regulæ servient. 1. Ut de materia judicetur, non tantum ipsa secundum se absolute est consideranda, sed etiam respectivè ad finem intentum, ad quem si parum facit, levis est : gravis autem, si multum, ut docet *Vasq. 1. 2. d. 158.* \* (Regula sit : Non datur parvitas materiæ, ubi ob parvitatem non excusatur ratio offensionis, ut accidit in infle-